
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._115_ 

din “__15__” __09__ 2021__ 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea ____________ Tehnică de calcul ____________________    
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție_____________CMV_____________________________ 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu):  Da  

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://cemf.md/transparenta/#doc-276-137  
 

1. Denumirea autorității contractante: Centrul de excelență în medicină și farmacie  

                                                                              „Raisa Pacalo” 

2. IDNO:1007600000510 

3. Adresa mun.Chișinău, str.N.Testemițanu,28 

4. Numărul de telefon/fax: 022-72-37-63 / 022-22-66-53 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: cancelarie@cemf.md, 

https://cemf.md/  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): nu se aplică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1     

1 30100000-0 

Unitate 

multifuncțională 

(MFU A4) 

 

buc 4 

Multifuncţional laser monocrom: 

Imprimare, copiere şi scanare 

Viteză de imprimare și copiere A4: 

simplex  min.  36 ppm, duplex min. 28 

ipm 

Rezoluţie de imprimare min.  1200 x 

1200 dpi 

Limbaje de imprimare: PCL 5e, PCL6, 

Adobe® PostScript3 

Margini de imprimare: 5 mm sus, jos, 

stânga şi dreapta 

 

https://cemf.md/transparenta/#doc-276-137
mailto:cancelarie@cemf.md
https://cemf.md/


Timp de imprimare a primei pagini max. 

6 sec. 

Copiere faţă-verso: Faţă-verso pe faţă-

verso automat. 

Scaner color platan, ADF min. 50 pag., 

faţă-verso cu o singură trecere. 

Alimentare cu hârtie: Casetă min. 250 de 

coli, Tavă universală min. 100 coli. 

Greutatea hârtiei la imprimare faţă-verso 

min. 60 – 120 g/m2 

Protocol de reţea: Imprimare - TCP/IP 

(LPD/Port9100/IPP/IPPS/WSD); 

Securitate - TLS1.3, IPSec, filtrare 

adrese IP/Mac, IEEE802.1X, SNMPv3, 

SSL (HTTPS, IPPS) 

Memorie min. 1GB; Panou de control 

tactil color LCD min.  10 cm 

Interfaţă: USB 2.0, 100BASE-

TX/1000Base-T, Wireless 802.11b/g/n, 

Wireless Direct Connection 

Consumabile: Cartuşe All-in-One: 

Standard min. 3000 de pagini, cu 

capacitatea extinsă - min. 10000 pag. 

Inclusiv Cartuş Starter + Cartus Standard 

Original și cablu USB min. 

1.5m.GARANTIE: minim 24 luni 

Pentru poziția Unitate 

multifuncțională (MFU A4) se solicită 

prezența de Service Centru Autorizat 

pe Teritoriul țării. 

2 30100000-0 Calculator (All-

in-One) – 1 

 

buc 21 Brand Name: Top 5 Word Wide 

International 

Form factor: AiO 

CPU: min 4x Core min 2.2 GHz (Base), 

min. 4.2 (Turbo), min. 8 fluxuri, total 

cache min 10MB, TDP max. 20W, anul 

lansarii min. 2023 

RAM: min. 8Gb, min. DDR4, min. 2x 

SODIMM Slot, 

SSD: tip NVMe, min. 250GB 

Ports: min. 4xUSB din care min. 

2xUSB3.x, 1x Digital video OUT, LAN 

+ WiFi 6 + BT5.x 

Multimedia: Web Camera HD 

incorporata, 2x Array Mic, 2x min. 2,5W 

Speakers 

PSU: conform recomandațiilor 

producătorului 

Keyboard: Standard, EN+CYR, 

Wireless, Same brand with PC 

Mouse: Standard Optical, Wireless, 

Same brand with PC 

Display: IPS sau WVA, 1920x1080, 

min. 23 inch, min 250 cd/m2 

SO: Windows 10 sau 11, versiunea Pro 

(RU sau RO sau EN) 

Toți parametrii specificați ai 

echipamentului trebuie să fie încorporați 

fără utilizarea de dispozitive sau 

adaptoare suplimentare. 

Garantia min. 24 luni 

 



Pentru poziția Calculator (All-in-One) 

– 1 se solicită prezența de Service 

Centru Autorizat pe Teritoriul țării. 

3 30100000-0 Imprimanta 

 

buc 2 Imprimantă laser monocrom 

Viteză de imprimare A4: simplex  min.  

33 ppm, duplex min. 28 ipm 

Rezoluţie de imprimare min.  1200 x 

1200 dpi 

Limbaje de imprimare: PCL 5e, PCL6 

Margini de imprimare: 5 mm sus, jos, 

stânga şi dreapta 

Timp de imprimare a primei pagini max. 

6 sec. 

Imprimare faţă-verso: automat. 

Alimentare cu hârtie: Casetă min. 250 de 

coli, Tavă universală min. 100 coli. 

Greutatea hârtiei la imprimare faţă-verso 

min. 60 – 120 g/m2 

Protocol de reţea: Imprimare - TCP/IP 

(LPD/Port9100/IPP/IPPS/WSD); 

Securitate - TLS1.3, IPSec, filtrare 

adrese IP/Mac, IEEE802.1X, SNMPv3, 

SSL (HTTPS, IPPS) 

Memorie min. 1GB; Panou de control 

LCD 

Interfaţă: USB 2.0, 100BASE-

TX/1000Base-T, Wireless 802.11b/g/n, 

Wireless Direct Connection 

Consumabile: Cartuşe All-in-One: 

Standard min. 3000 de pagini, cu 

capacitatea extinsă - min. 10000 pag. 

Inclusiv Cartuş Starter + Cartus Standard 

Original și cablu USB min. 

1.5m.Garanţia: min 24  luni 

Pentru poziția Imprimantă se solicită 

prezența de Service Centru Autorizat 

pe Teritoriul țării. 

 

4 30100000-0 Projection 

System: 3LCD 

Technology 

 

buc 1 Projection System: 3LCD Technology 

Color Light Output: 3.000 Lumen- 

2.000 Lumen (economy) In accordance 

with ISO 21118:2020 

White Light Output: 3.000 Lumen - 

2.000 Lumen (economy) In accordance 

with ISO 21118:2020 

Resolution: WXGA 

Aspect Ratio: 16:10 

Light source: Lamp 

Lamp Life: 6.000 h durability, 12.000 h 

durability in economy mode 

Keystone Correction 

Manual vertical: ± 30 °, Manual 

horizontal ± 30 ° 

Throw Ratio: 1,27 - 1,71:1 

Zoom: Digital, Factor: 1 - 1,35 

Projection Lens Focus: Manual 

Offset: 7 : 1 

Interfaces: HDMI 1.4, USB 2.0-A, USB 

2.0 Type B (Service Only) 

Loudspeaker: 5 Watt 

Positioning: Ceiling Mounted, Desktop 

Colour: White.  

Garanţia: min 24  luni 

 



Pentru poziția Projection System: 

3LCD Technology se solicită prezența 

de Service Centru Autorizat pe 

Teritoriul țării. 

Valoarea estimativă totală 295000,00 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora.________________________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant________________ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _________ nu se admite ______________ 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  29.03.2024 

13. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2024 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ___________nu_____________ 
     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  

________________________________________________________________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  
Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  
Cererea de participare  Original, conform Documentației Standard 

pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri 

și servicii (Anexa nr. 7), cu aplicarea 

semnăturii electronice a operatorului 

economic 

Obligatoriu  

2.  
Specificațiile tehnice. Original, conform Documentației Standard 

pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri 

și servicii (Anexa nr. 22), cu aplicarea 

semnăturii electronice a operatorului 

economic 

Obligatoriu 

3.  
Specificațiile de preț. Original, conform Documentației Standard 

pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri 

și servicii (Anexa nr. 23), cu aplicarea 

semnăturii electronice a operatorului 

economic 

Obligatoriu 

4.  
Declarație privind valabilitatea 

ofertei. 

Original, conform Documentației Standard 

pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri 

și servicii (Anexa nr. 8), cu aplicarea 

semnăturii electronice a operatorului 

economic 

Obligatoriu 



5.  
Dovada înregistrării persoanei 

juridice (extrasul din Registrul 

de stat al persoanelor juridice). 

Copie, cu aplicarea semnăturii electronice a 

operatorului economic 

Obligatoriu 

6.  
Certificat de conformitate  Copie, cu aplicarea semnăturii electronice a 

operatorului economic 

Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă, după caz________________________, cuantumul_________________. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz_________________, cuantumul_________. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz ____________________________________________________ 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):____________________ 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

__________________________________________________________________________________ 

22. Ofertele se prezintă în valuta_- lei MD____________________________________________ 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: CEL MAI MIC PREȚ 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]_________________________________________ 

- pe: [data]____________________________________________________________________ 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: ________ SIA RSAP __________________________________ 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: ______________________________________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 



33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): _______ 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:________________________________________________________________________ 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ:_______________________________________________________________________ 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:11.03.2024 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se va utiliza/accepta 

Sistemul de comenzi electronice  

Facturarea electronică Se va utiliza/accepta 

Plățile electronice  

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): ______________________________(se specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante: ________________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  _____________________________Mariana Negrean 

 


		2024-03-11T12:25:44+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




